les autres il est « un homme pécheur¹ », « compté parmi ceux qui descendent au tombeau² ».

Tous, ils ont passé la mer.

Le passage de la mer figure le baptême et la vie des justes. Historiquement, « les fils d'Israël marchèrent à pied sec au milieu de la mer³ », et « l'eau recouvrit leurs adversaires; aucun d'eux n'échappa⁴ ». C'est une figure du baptême, où le Pharaon spirituel est englouti avec toute sa cavalerie⁵. De nombreux passages de l'Écriture montrent que ce sens spirituel fut connu des pères de jadis. Car dans le Cantique des Cantiques, l'époux parlant à l'épouse lui dit: « Je te compare, ô mon amie, à mes coursiers attelés aux chars du Pharaon⁶. » Et le Seigneur dit dans Ézéchiel: « Je répandrai sur vous une eau pure, et vous serez purifiés de toutes vos souillures⁷. » Il est écrit dans le même prophète: « Les eaux descendaient du côté droit du temple, au midi de l'autel⁸. » Et plus loin: « Tout être vivant qui se meut, partout où entrera le torrent, vivra⁹. » Et dans Michée: « Il effacera nos injustices, et jettera tous nos péchés au fond de la mer¹⁰. » Dans Zacharie: « En ce jour-là, une source sera ouverte à la maison de David et aux habitants de Jérusalem, pour purifier le pécheur et la femme souillée¹¹. » Et plus loin: « En ce jour-là, des eaux vives sortiront de Jérusalem, moitié vers la mer d'Orient et moitié vers la mer d'Occident¹². »

Si l'on cherche un sens moral dans les paroles de l'Apôtre citées plus haut, vois et considère combien tous les justes, depuis les jours antiques, furent protégés sous la nuée de la divine miséricorde, et comment ils passèrent

6. Cant. 1, 8.

7. Éz. 36, 25.

8. Éz. 47, 1.

9. Ibid. 9.

10. Mich. 7, 19.

11. Zach. 13, 1.

12. Zach. 14, 8.

protecti sunt ; et quomodo mare transierunt, hoc videlicet saeculum tam turbulentum tam fluidum, ubi omnes, qui aegyptio more vivunt in profundo vitiorum et inter desideria errorum, lubricae vitae fluctibus involvuntur, justi vero inter divisiones tentationum, quae a dextris sunt et quae a sinistris, sicco vestigio et impolluto calle transeunt.

ET OMNES IN MOYSE BAPTIZATI SUNT IN NUBE ET IN MARI.

Inde baptizati unde purificati. Deus enim, *fide purificans corda eorum*¹, in rebus mirabiliter gestis per Moysen et circa Moysen, et in ostensione signorum quae fecit in nube et in mari, hoc agebat ut purificarentur ab errore aegyptiae superstitionis, et verus Deus crederetur a quo missus esset Moyses, *Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob*². Hoc etiam agebat in omnibus mirabilibus suis ut, in fide unius veri Dei confirmati, indubitanter crederent et expectarent quandoque venturum, qui benedictionem et salutem daret secundum fidem promissionum, quae dictae sunt Abrahae et semini ejus³.